
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos.....................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 24 de julho de 2015. Edição n° 1715 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB 

e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, cn=JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

Date: 2015.07.24 09:34:00 -03'00'



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1715 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 2968/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, EM EXERCÍCIO, FABIANO DALLAZEN,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE, conforme Parecer e Deci-

são constante às fls.49/54, publicar extrato pela procedência 
d o s  f a t o s  a p u r a d o s  n a  S i n d i c â n c i a , 
SPU.PR.01055.00111/2015-3, por infringência ao inciso III do 
artigo 178, da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

julho de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

PORTARIA N.º 2969/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, EM EXERCÍCIO, FABIANO DALLAZEN,   no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE, determinar o Arquivamen-

to da Sindicância, SPU.PR.01055.00092/2015-5, conforme 
parecer e decisão de folhas 26/29. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

julho de 2015. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 362/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, EM EXERCÍCIO, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- THAIS ALLEGRETTI BARROS, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 
2839/2015). 

- KARIN LEITE DRESCH, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por 
cento), deste órgão (Port. 2841/2015). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 3 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-
dor JESUS ARMANDO VARGAS LEÃES, Agente Adminis-
trativo, ID n.° 3447863, registrada no Boletim n.º 457, publi-
cado no DEMP de 15/09/2011, referente ao quinquênio de 
efetividade de 30/08/2006 a 28/08/2011, em conformidade 
com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 17/07/2015 – 
PR.00930.00126/2015-4 - Port. 2950/2015). 

DESIGNAR 

- a contar do dia 20 de julho de 2015, a Dra. DIOMAR JACIN-
TA RECH, Promotora de Justiça de entrância final, ID nº 
3427714, o Dr. ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO 
LEITE, Promotor de Justiça de entrância final, ID nº 3357376, 
o Dr. CLOVIS BRAGA BONETTI, Promotor de Justiça de en-
trância final, ID nº 3429121; e os servidores FRANCIENE 
CLÓS SCHILLING, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas 
e Sociais, ID nº 3438627, ANA CARLA DECZKA MORSCH, 
Assessor Superior, ID nº 3429075, MARIA DE FÁTIMA GUEI-
RAL FIGUEIREDO MAFFEI, Agente Administrativo, ID n.º 
3445461, ENIO SACOOL DE CARVALHO JUNIOR, Agente 

Administrativo, ID n.º 3428230, MARIA FERNANDA BOLZONI 
CABRAL, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, ID nº 3333809, BETTINA COTLIARENKO FICHBEIN, 
Médica Psiquiatra, ID nº 3436802, e ANA PAULA SCHMIDT 
LOURENÇO, Psicóloga, ID nº 3436870, como integrantes de 
Grupo de Trabalho com vistas à elaboração de Projeto de 
Reestruturação do Serviço Biomédico da Procuradoria-Geral 
de Justiça, além de revisão de procedimentos adotados para a 
concessão de licenças para tratamento de saúde e do atendi-
mento prestado no Posto de Enfermagem, atuando junto a 
esta Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Admi-
nistrativos (Port. 2952/2015). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 20 de julho de 
2015, a carga horária do servidor JAIRO LEWGOY, Médico – 

Clínico-Geral, ID n.º 3436853, para 30 (trinta) horas semanais, 
nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 
(PR.00592.00206/2011-2 - Port. 2953/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de julho de 2015. 

FABIANO DALLAZEN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos, em exercício. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 724-09.00/15-1 

CONVITE N.º 13/2015 

 

CONTRATADA: ALFASUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

acréscimo  e supressão, ao objeto do ajuste, de materiais e 
serviços, resultando no acréscimo, ao preço total do ajuste, da 
quantia de R$ 1.104,03; prorrogação do prazo máximo de 
conclusão e entrega da obra, por 15 dias, a contar de 10 de 
julho de 2015; desmembramento do pagamento correspon-
dente à última parcela do cronograma físico-financeiro em 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1715 

 3 

duas parcelas; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, “a” 
e “b”, e § 1º, segunda parte, e artigo 57, § 1º, inciso I,  da Lei 
Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

PROCESSO N.º 1680-09.00/15-0 

 

CONTRATADA: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁ-
RIA - ESAF; OBJETO: inscrição dos servidores Luciano Fer-
nandes Teixeira e Leila Denise Bottega Ruschel nos cursos 
“SRP – Sistema de Registro de Preços”, “Licitações e Contra-
tos”, “Reajuste, Repactuação e Planilhas de Custos”, 
“Formação de Pregoeiros (Sistema Banrisul, Compras RS e 
Procergs) e “Elaboração de Editais, Termos de Referência e 
Projetos Básicos”, a serem realizados nos meses de agosto e 
setembro de 2015, nesta Capital; VALOR TOTAL: R$ 

4.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-
ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/
Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, 

caput, da Lei Federal n.º 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 
22/07/2015, pela Subprocuradora-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.31196 

 

CONTRATADA: RBS – ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTI-
CA S/A; OBJETO: Renovação de 06 assinaturas anuais do 
JORNAL ZERO HORA para o Gabinete do Procurador-Geral 
de Justiça, a Biblioteca, a Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre, a Promotoria de Justiça do Patri-
mônio Público de Porto Alegre, a Promotoria de Justiça Espe-
cializada Criminal de Porto Alegre e o Gabinete de Assessora-
mento Eleitoral; VALOR TOTAL: R$ 5.538,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da 

Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 22 de julho de 
2015, pela Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 

PROCESSO Nº 11-09.00/13-8 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a súmula do 3º 
termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de 
comunicação de dados, publicada no Diário Eletrônico 
deste Ministério Público Estadual do dia 14 de julho de 
2015, para fazer constar que o número do processo é o 
seguinte: 11-09.00/13-8 e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÙMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 1755-09.00/15-7 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; OB-
JETO: manutenção preventiva e corretiva, bem como atendi-
mento de emergência, com fornecimento de peças originais de 
reposição, no elevador instalado no prédio sede  deste Minis-
tério Público do Estado do Rio Grande do Sul de Santa Rosa/
RS; VALOR MENSAL: R$ 560,00; VIGÊNCIA: 12 meses, ou 

pelo período que durar a garantia, se menor; DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Ru-
brica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 22 de julho de 2015, 
pela Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-
trativos, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

PROCESSO N.º 724-09.00/15-1 

CONVITE N.º 13/15 

 

Pela presente, torna-se SEM EFEITO a SÚMULA DE CON-
TRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA publicada 
na página 05 do Diário Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul de 23 de julho de 2015.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1715 

 4 

EDITAL N.º 265/2015 

Resultado do Edital nº 250/2015  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

(DEMP 15/07/2015) 

 

 O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS EM EXERCÍCIO, FABIANO DALLAZEN, faz público 
que, tendo em vista o que consta no PR.00576.00666/2015-8, 
se encontra disponível, na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://
intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção refe-
rente ao Edital nº 250/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

julho de 2015. 

FABIANO DALLAZEN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos, em exercício. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

